Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de técnico superior, para a Divisão de Meteorologia Aeronáutica –

CMA Faro – Aviso /extrato) n.º 25182/2024/2, DR 2.ª série n.º 219, de 12-11-2024 e

OE202411/0502

RETIFICAÇÃO DA ATA N.º 2

CORREÇÃO DE NOME DE CANDIDATO

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas quatorze horas, reuniu o júri

designado para o procedimento concursal em epígrafe, via plataforma digital Zoom, atento ao

disposto no n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com as alterações

introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, estando presentes, Ricardo Conceição

Tavares, Chefe da Divisão de Meteorologia Aeronáutica (DivMA), na qualidade de Presidente do

Júri, Manuel Luís Silvestre Guerreiro, Técnico Superior da DivMA, como 1.º Vogal efetivo, e

Célia Maria Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos, como 2.ª

Vogal efetiva. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pelo presidente do júri: ----------------

Ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto único: Correção de nome de candidato. ---------------------------------------------------------

Dando cumprimento ao ponto único da ordem de trabalhos, verificou o júri a existência de um

lapso no que se refere ao nome do candidato como, André Miguel Valente Nunes, quando devia

constar André Filipe dos Reis Marques. ---------------------------------------------------------------------------

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à retificação das listas de candidatos excluídos,

retificando o nome do candidato, André Filipe dos Reis Marques, a saber: -------------------------------

LISTA DE CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS

Candidatos(as) Excluídos(as) Motivos de Exclusão

André Filipe dos Reis Marques a)

Pedro Miguel Lopes Fernandes a)

Rita Filipa Cândido Guerreiro a)

Susana Eugénia de Velasco Rodrigues b)

a) Candidato/a excluído/a por não comprova ser detentor/a de relação jurídica de emprego público constituída por
CTFP tempo indeterminado (Cfr. ponto 9.2 do aviso integral de abertura - OE2024011/0502). ---------------------------

b) Candidato/a excluído/a por não possuir as habilitações literárias indicadas no ponto 10 do aviso integral de
abertura - OE2024011/0502). -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Nada mais havendo a tratar, a presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todas as presentes. ----------------------------------

O PRESIDENTE DO JÚRI,

_________________________________

(Ricardo Conceição Tavares)

1.º VOGAL EFETIVO

___________________________

(Manuel Luís Silvestre Guerreiro)

2.ª VOGAL EFETIVA

___________________________

(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

		2024-12-05T16:02:00+0000

		2024-12-05T16:19:18+0000

		2024-12-05T17:26:40+0000